ATA DA 69ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE RECURSOS HÍDRICOS
DO CEARÁ – CONERH

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

Aos 18 (dezoito) dias do mês de novembro do ano de 2014 (dois mil e quatorze), foi

realizada a 69ª Reunião Ordinária do CONERH, no auditório da SEINFRA, na qual

estiveram presentes os seguintes conselheiros: O Dr. Ramon Flávio Gomes Rodrigues,

Secretário  Executivo  da  SRH (representando  o  Presidente  do  CONERH,  Dr.

Francisco Rennys Aguiar Frota); o Secretário Executivo do CONERH, Paulo Pereira

Miranda  (titular)  e  Márcia  Soares  Caldas  (suplente);  Pedro  José  Freire

Castelo/SECITECE, Karine  Machado  Fontenele/SEPLAG,  Osvaldo  Segundo  da

Costa  Filho/SPA;  Solange  Maria  Rabelo/SEDUC;  José  Wanderley  Augusto

Guimarães/SDA,  Viviane  Gomes  Monte/CONPAM,  Vicente  Barbosa  Soares/CBH;

Maria Zita Timbó Araújo/DNOCS; Renata Mendes Luna/ABRH, Maria Inês Teixeira

Pinheiro/IFCE; Rogério Campos/UNIFOR; Antônio Renato Lima de Aragão e Elaine

Cristina de Moraes Pereira/FIEC. Como convidados estavam presentes: Ana Cláudia

Ferreira  Dutra/SRH; Rose  Anne  de  Deus/SRH  e Liduína  Carvalho  Costa/SRH.

Faltaram  os  conselheiros  representantes  das  seguintes  instituições:   SEINFRA,

CIDADES,  CEDE,  APRECE,  ABES,  CAGECE  e  FAEC.  O  Dr.  Ramon  Flávio

Gomes  Rodrigues, Secretário  Executivo  da  SRH  (representando  o  Presidente  do

CONERH, Dr. Francisco Rennys Aguiar Frota) fez a abertura da Reunião, justificando

a ausência do Presidente do CONERH, Dr.  Francisco Rennys Aguiar  Frota,  que se

encontra em reunião externa e agradece a presença de todos. Foi feita a verificação do

quorum e  dado  início  à  reunião.  Em seguida  foi  passada  a  palavra  ao  Secretário-

executivo do CONERH, que agradece a presença de todos e, em seguida, pergunta se

os Conselheiros tem alguma consideração a fazer sobre a pauta da reunião, e como não

houve manifestação, a matéria foi mantida. Dando continuidade, a Ata da 68ª Reunião

Ordinária  do  CONERH  foi  submetida  à  aprovação  do  Conselho,  a  qual  foi

APROVADA. O Secretário-executivo, Dr. Paulo Miranda, passa para o item seguinte 5

da pauta que trata da discussão acerca da Minuta de Resolução proposta pelo Comitê

da Sub Bacia do Rio Salgado que trata sobre restrição para perfuração de novos poços

na Região Metropolitana do Cariri (CRAJUBAR) com exceção para poços destinados

ao abastecimento humano. A Analista em Planejamento e Gestão de Recursos Hídricos

da  Cogerh,   Clare  Anne  Sousa,  fez  uma  explanação  mostrando  o  problema  do

esgotamento  sanitário  e  o  uso  excessivo  e  clandestino  da  exploração  da  água

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

46

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

subterrânea que está comprometendo a qualidade e a quantidade da água subterrânea na

região  Crato,  Juazeiro  e  Barbalha  (CRAJUBAR).  Após  o  problema  exposto,  o

Secretário Executivo do CONERH, Paulo Miranda, conduziu a discussão e surgiram

duas propostas para serem colocadas em votação: 1ª) Proposta: Aceitação da Resolução

na íntegra elaborada pela Câmara Técnica de Água Subterrânea do Comitê do Salgado

que restringe totalmente a perfuração de novos poços, com exceção para o caso de

abastecimento  humano.  A favor  desta  proposta,  votaram  os  Conselheiros  Vicente

Barbosa (CBH); Inês Teixeira (IFCE); Osvaldo Segundo (SPA); Renata Luna (ABRH)

e Rogério Campos (UNIFOR), ao todo foram 5 votos nesta proposta. A 2ª) Proposta:

Restrição  de  novos  poços  (exceção  de  abastecimento  humano),  no  entanto  com a

ressalva de que em caso de interesse público, a Câmara Técnica de Água Subterrânea

do  Comitê  do  Salgado discutiria  a  viabilidade  do  empreendimento.  Nesta  proposta

votaram os Conselheiros Viviane Monteiro (CONPAM), Wanderley Guimarães (SDA),

Renato Aragão (FIEC), Solange Rabelo (SEDUC), Pedro Castelo (SECITECE), Karine

Fontenele  (SEPLAG),  Zita  Timbó  (DNOCS)  e  Ramon  Rodrigues  (SRH).  Nesta

proposta  votaram  8  Conselheiros,  a  qual  foi  a  proposta  vencedora.  O  Secretário-

executivo  do  CONERH  deu  prosseguimento  a  pauta,  chamando  a  Orientadora  da

Célula de Articulação de Usuários, Márcia Caldas, para apresentar o item 6 da pauta

que trata da Minuta que visa regulamentar os Artigos 44 a 47 e 53 da Política Estadual

dos Recursos Hídricos (Lei nº 14.844/2010 que institui o Sistema Integrado de Gestão

de Recursos Hídricos – SIGERH, no tocante aos Comitês de Bacias Hidrográficas –

CBHs e Comissões Gestoras de Sistemas Hídricos). A minuta do Decreto foi aprovada

por unanimidade dos Conselheiros com as seguintes alterações: No Artigo 6º da Minuta

do Decreto, inciso XIII, colocar “propor ao órgão gestor” e no Art. 10, §8°, substituir

órgão de gerenciamento por “Instituição de Gerenciamento”.  O item 7 da pauta que

trata  sobre  a  Minuta  do  Decreto  que  visa  regulamentar  o  Artigo  14  da  Lei  nº

14.844/2010,  referente  a  Fiscalização  dos  Recursos  Hídricos,  tendo  em  vista  o

avançado da hora, foi decidido que será feita uma Reunião Extraordinária do CONERH

dia 02/12/2014, tendo como ponto de pauta: a Minuta do Decreto de Fiscalização e

aprovação da Resolução sobre restrição de novos poços na região CRAJUBAR com as

ressalvas aprovadas nesta reunião. E não tendo mais nenhum assunto a ser discutido, o

representante do Presidente do Conselho, Dr. Ramon Rodrigues, agradece a presença

de todos e dá por encerrada a reunião. Eu, Paulo Miranda Pereira, lavrei a presente Ata

65

66

que, após lida e aprovada, será assinada pelo Presidente do CONERH, por mim e pelos

demais conselheiros.

1. SRH
FRANCISCO RENNYS AGUIAR FROTA
Daniel Sanford Moreira ____________________________

2. SEINFRA
JOAQUIM FIRMINO FILHO
Raimundo Josino Pontes ____________________________

3. SECITECE
RENÊ TEIXEIRA BARREIRA
Pedro José Freire Castelo ____________________________

4. SEPLAG
KARINE MACHADO FONTENELE
Francisco Parente Gomes ____________________________

5. CIDADES
MÁRIO FRACALOSSI JÚNIOR
Edmundo Olinda Filho ____________________________

6. SPA
FRANCISCO SALES DE OLIVEIRA
Osvaldo Segundo da Costa Filho ____________________________

7. SEDUC
PRISCILA CARVALHO HOLANDA
Solange Maria Rabelo ____________________________

8. SDA
JOSÉ WANDERLEY AUGUSTO GUIMARÃES
Silas Barros de Alencar ____________________________

9. CONPAM
ULISSES JOSÉ DE LAVOR ROLIM
Viviane Gomes Monte ____________________________

10. CEDE
GOTARDO GOMES GURGEL JÚNIOR
Raimundo Reginaldo Braga Lobo ____________________________

11. APRECE
LUIZ PRAGMÁCIO TELLES FERREIRA DE SOUZA
Nicolas Arnaud Fabre ____________________________

12. CBH
VICENTE BARBOSA  SOARES
Antônio Alves de Araújo ____________________________

13. DNOCS
NEY BARROS DA COSTA
Maria Zita Timbó Araújo ____________________________

14. ABES
ANTÔNIO PRAXEDES BERTO
Francisco Vieira Paiva ____________________________

15. ABRH
TICIANA M. DE CARVALHO STUDART
Renata Mendes Luna ____________________________

16. IFCE
CLÁUDIO RICARDO GOMES DE LIMA
Maria Inês Teixeira Pinheiro ____________________________

17. UNIFOR
ROGÉRIO CAMPOS
Oyrton Azevedo de Castro M. Júnior ____________________________

18. CAGECE
MARIA AMÉLIA SOUZA MENEZES
Carlos Augusto Lopes Moreira  ____________________________

19. FAEC
JOÃO TEIXEIRA JÚNIOR
Carlos Bezerra Filho  ____________________________

20. FIEC
ANTÔNIO RENATO LIMA DE ARAGÃO          ____________________________
Elaine Cristina de Moraes Pereira

Secretaria Executiva do CONERH
PAULO MIRANDA PEREIRA                               ____________________________
Márcia Soares Caldas

Assessoria Jurídica do CONERH
RISNALDO DA COSTA MOREIRA                      ____________________________
Germana de Mattos B. Góes Giglio

	1. SRH
	FRANCISCO RENNYS AGUIAR FROTA
	Daniel Sanford Moreira ____________________________
	2. SEINFRA
	JOAQUIM FIRMINO FILHO
	Raimundo Josino Pontes ____________________________
	3. SECITECE
	RENÊ TEIXEIRA BARREIRA
	Pedro José Freire Castelo ____________________________
	4. SEPLAG
	KARINE MACHADO FONTENELE
	Francisco Parente Gomes ____________________________
	5. CIDADES
	MÁRIO FRACALOSSI JÚNIOR
	Edmundo Olinda Filho ____________________________
	6. SPA
	Osvaldo Segundo da Costa Filho ____________________________
	7. SEDUC
	PRISCILA CARVALHO HOLANDA
	8. SDA
	JOSÉ WANDERLEY AUGUSTO GUIMARÃES
	9. CONPAM
	ULISSES JOSÉ DE LAVOR ROLIM
	10. CEDE
	VICENTE BARBOSA SOARES
	NEY BARROS DA COSTA
	ANTÔNIO PRAXEDES BERTO